
 
 

1 Determine acquisti  -  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

 

Prot. n. 0001819/IV.5                                                                               San Salvatore Telesino, 09/06/2020 
                                                                                

                                                                                           Al sito web dell’Istitutowww.icbosco.edu.it 
                                             ALL’ALBO On-line 

                                                  AGLI ATTI PON/FESR 
                                                                                  

                                                                                                ALLA  DSGA PER % PUBBLICAZIONE  ALBO 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.  

 

Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-CA2020-200     
CUP: G52G20000540007 

   Titolo Progetto: “Smart class per il potenziamento e recupero” 
 

 
OGGETTO:  Determina per indagine di mercato per fornitura n. 3 targhe pubblicitarie ed etichette per inventario. 

                  Affidamento diretto in ottemperanza al decreto n. 0000186 del 26 Marzo 2020 e ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  PON/FESR “Smart class per il potenziamento e recupero”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO   l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione 

di smart class per le scuole del primo ciclo.  

   

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) –  Piazza Plebiscito n. 2  

AMBITO BN-05 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

http://www.icbosco.edu.it/


 
 

2 Determine acquisti  -  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

 

  

VISTA  
 
 
la nota MI prot.n. AOODGEFID/10443 del 05/05/2020 di formale autorizzazione del progetto e 
relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica (Codice identificativo progetto: 
10.8.6AFESRPON-CA-2020-200 per un  importo complessivo autorizzato di  € 13.000,00- 
tredicimila) acquisita a prot. n. 0001589/IV.5 del 06/05/2020 di questo IC;  
 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;   
 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi;  
 

PRESO ATTO del  manuale Operativo di Gestione (MOG) pubblicato in data 11 maggio 2020; 
 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  
 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2020 prot. n. 0001648/IV.5 del giorno 11/05/2020  
del progetto  autorizzato;   
   

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti  n. 476 del verbale n. 193 del 12/12/2018  con la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2019/2022;      
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 363 del verbale n. 51  del 09/01/2019  con la quale è stato  
approvato il PTOF per il triennio 2019/2022;      
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del   
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO             
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia   delle  
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO             

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO             
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del consiglio di istituto n. 378 del verbale 

n. 53 del 15 Aprile 2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto   di 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/2437770/smart_class-manuale_operativo_gestione.pdf/fd2cd978-47c9-f0ca-f6fc-2ce46f7efabf


 
 

3 Determine acquisti  -  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

 

lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal CDI con delibera n. 422 / verbale n. 58 del  21/12/2019; 

 

 
 

 
VISTA 
 

 
 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

4 Determine acquisti  -  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

 

 
  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli 
inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte 
anomale […]»; 
 

VISTI Gli aggiornamenti e modifiche al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 
- Avviso di rettifica D.L. 30.12.2016 n. 244 convertito con Legge 27.02.2017 n. 19 

- Decreto “Correttivo” 19.04.2017 n. 56 
- Legge 27.12.2017 n. 205 

- Decreto “Semplificazioni” 14.12.2018 n. 135 
- Legge 03.05.2019 n. 37 

-      Decreto “Sblocca Cantieri” 18.04.2019 n. 32 convertito con modificazioni con  Legge 

14.06.2019 n. 55 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 
richiesti al RUP; 
 

VISTO che la Prof.ssa Maria Ester Riccitelli, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

VERIFICATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 

VISTA  
 

la delibera n. 565.2 del 20 maggio 2020 (verbale n. 202) del  Collegio dei Docenti, con la quale si 
dà mandato al CDI per la nomina del RUP e per gli incarichi di coordinamento e di gestione 
amministrativo-contabile  del Progetto  di cui all'Avviso  prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020; 
 



 
 

5 Determine acquisti  -  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

                      di deliberare l’avvio della procedura per  affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a), 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, effettuato a mezzo ODA  su MEPA, della fornitura di materiale  pubblicitario  

(Tabelle espositive ed etichette per inventario  ); 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura 

di materiale pubblicitario  (targhe espositive ed etichette per inventario  ),  di cui all’art.2, è stabilito  nella misura 

massima di : €129,00 (centoventinove/00) IVA al 22% inclusa ; 

 

Art. 4 

La fornitura del materiale di cui all’art.2,  dovrà essere resa successivamente  alla ricezione della lettera d’ordine 

all’uopo predisposta. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Ester Riccitelli.                                      

VISTA la Delibera n. 442  del  verbale n. 61 del 22 maggio 2020  del Consiglio di Istituto che conferma i 
suddetti incarichi, 

TENUTO CONTO che la scuola deve soddisfare gli adempimenti relativi agli obblighi dei beneficiari in materia 
di pubblicità e informazione previsti dei Regolamenti Europei nella gestione dei Fondi 
Strutturali Europei e assicurare il rispetto degli oneri legati alle azioni di comunicazione, 
informazione e pubblicità e ai relativi adempimenti (nota MIUR  0011805 del 13-10-2016); 

 

VERIFICATA 
ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura di materiale pubblicitario (targhe espositive ed etichette  per inventario)   

tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 

 

 

 
           
 

  

  

  



 
 

6 Determine acquisti  -  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di questo 

istituto a mezzo e-mail all’indirizzo: bnic841008@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0824948247. 

                                                          
                                                            Il Dirigente Scolastico 

                         Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      
            Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                                      ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993

mailto:bnic841008@istruzione.it


 
 

 
 

 

▪  
 

 
 


